
大学スポーツに関わるすべての皆様へ 

 

一般社団法人大学スポーツ協会 

会長 鎌田 薫 

 

近時、大学運動部において、違法薬物使用の問題事案が相次いで発覚するなど、由々しき

事態が生じています。 

大学、競技団体、運動部におかれましては、日頃より、研修をはじめ、様々な御指導をい

ただいていることと思いますが、再度、注意喚起の徹底をお願い申し上げます。 

 

違法薬物の使用をはじめとした一切の違法行為をしない、させない、見過ごさない。 

一度の過ち、一瞬の気の迷いによって、人生が変わってしまうこと、今までの努力を水泡

に帰すること、家族、同期、先輩、後輩、指導者をはじめ、大学、競技団体の皆様を裏切る

ことになることを、改めて十分に意識するよう、注意を喚起してください。 

 

学生の皆様におかれましては、万が一、違法薬物の誘惑や違法行為に関わるようなことが

ありましたら、一人で解決しようと悩まず、すぐに、身近な方に相談をしてください。 

UNIVASにも相談窓口（https://www.univas.jp/soudan/）を設置していますので、いつで

もお気軽にご相談ください。 

 

UNIVAS は、今月末に運動部の管理者を対象とした研修を、また、順次、指導者の方を

対象にしたコンプライアンス研修を実施予定ですので、管理者･指導者の方々は、是非、こ

れらにご参加ください。 

 

UNIVAS は、大学運動部に所属する学生の皆様が、違法行為とは無縁に、学業と競技に

打ち込み、素晴らしい大学生活を経験し、社会に羽ばたくことを願うとともに、大学スポー

ツに関わるすべての皆様と協力して、安全で安心して大学スポーツに打ち込める環境を作

ってまいります。 

以上 

https://www.univas.jp/soudan/

